
（単位：円）

22年度

当初予算額
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　１．経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　　 　基本財産運用益 25,581,000 25,752,000 △171,000 運用収入

　　　　　　　運営財産受取利息 2,337,000 2,775,000 △438,000
　　　　　　　地域産業基金受取利息（新事業） 2,358,000 2,358,000 0
　　　　　　　地域産業基金受取利息（技術振興） 10,796,000 10,114,000 682,000
　　　　　　　地域産業基金受取利息（起業化） 10,090,000 10,505,000 △415,000

　　　　　 特定資産運用益 66,000 169,000 △103,000 特定資産利息

　　　　　　　  新事業創出育成事業積立預金受取利息 20,000 58,000 △38,000
　　　　　　　  研究開発活動支援事業積立預金受取利息 8,000 18,000 △10,000
　　　　　　　  地域技術起業化助成事業積立預金受取利息 22,000 62,000 △40,000
　　　　　　　  減価償却引当資産受取利息 16,000 31,000 △15,000

　　　　　 事業収益 8,205,000 8,327,000 △122,000 ｲﾝｷｭﾍﾞｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ使用料ほか

　　　　　    事業収益 8,205,000 8,327,000 △122,000

　　　　　 受取補助金等 34,442,000 34,667,000 △225,000
　　　　　　　受取地方公共団体補助金振替額 7,295,000 7,465,000 △170,000 指定正味財産（固定資産）

制約解除分

　　　　　　　受取地方公共団体補助金 27,147,000 27,202,000 △55,000 派遣職員人件費補助等

　　　　　 受取負担金 2,322,000 2,516,000 △194,000
　　　　　　　受取負担金振替額 602,000 616,000 △14,000 指定正味財産（固定資産）

制約解除分

　　　　　　　受取負担金 1,720,000 1,900,000 △180,000 ｲﾝｷｭﾍﾞｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ管理運営

負担金ほか

　　　　　 求償権回収金 0 321,000 △321,000
　　　　　    求償権回収金 0 321,000 △321,000

　　　　　 雑収益 86,000 51,000 35,000
　　　　　　　受取利息 8,000 8,000 0
　　　　　　　雑収益 78,000 43,000 35,000

　　    経常収益合計 70,702,000 71,803,000 △1,101,000
　　（２）経常費用
　　　　 　管理費 11,127,000 14,232,000 △3,105,000
　　　　　　　理事会・評議員会費 175,000 205,000 △30,000
　　　　　　　事務局費 10,945,000 14,020,000 △3,075,000 派遣職員人件費補助等

　　　　　　　減価償却費 7,000 7,000 0

　　　　   事業費 99,333,000 104,388,000 △5,055,000
　　　　　　　新事業創出施設管理運営事業費 22,756,000 21,757,000 999,000 ｲﾝｷｭﾍﾞｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ管理運営事業

（派遣職員人件費含む）

　　　　　　　債務保証事業費 1,047,000 1,144,000 △97,000 債務保証事業

　　　　　　　減価償却費 8,015,000 8,200,000 △185,000 ｲﾝｷｭﾍﾞｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ

（建物、機械装置等）

科　　　目 当初予算額 増　減 備　　考

平成２３年度当初予算について

平成２３年度当初予算総括表（正味財産増減予算書）
（平成23年4月1日から平成24年3月31日まで）



　　　　　　　研修指導事業費 17,502,000 16,221,000 1,281,000 産学連携製造技術人材育成

事業等（派遣職員人件費含む）

　　　　　　　研究開発活動支援事業費 5,201,000 5,358,000 △157,000 研究開発活動支援事業等

　　　　　　　研究開発活動助成事業費 15,609,000 21,349,000 △5,740,000 研究開発助成事業等

　　　　　　　ものづくり起業家育成・支援事業費 8,737,000 7,270,000 1,467,000 事業プロジェクト創出支援事業

　　　　　　　地域間交流支援事業費 1,070,000 1,708,000 △638,000 韓国原州医療機器産業クラスター

との交流支援事業

　　　　　　　地域技術起業化支援・助成事業費 15,946,000 21,220,000 △5,274,000 起業化助成事業

　　　　　　　記念誌発行事業費 3,450,000 0 3,450,000 25周年記念誌作成事業

　　    経常費用合計 110,460,000 118,620,000 △8,160,000
　　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △39,758,000 △46,817,000 7,059,000
　　　　　 当期経常増減額 △39,758,000 △46,817,000 7,059,000
　　２．経常外増減の部
　　（１）経常外収益 0 0 0
　　（２）経常外費用 0 0 0
　　　　　 当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　 当期一般正味財産増減額 △39,758,000 △46,817,000 7,059,000
　　　　　 一般正味財産期首残高 220,440,367 233,596,501 △13,156,134
　　　　　 一般正味財産期末残高 180,682,367 186,779,501 △6,097,134
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　基本財産運用益
　　　　　 運営財産受取利息（指定） 2,250,000 2,688,000 △438,000
　　　　　 地域産業基金受取利息（指定） 22,762,000 22,447,000 315,000

　　　　基本財産評価益 848,000 848,000 0 アンダーパー債券償却額

　　　　基本財産評価損 1,315,000 1,877,000 △562,000 オーバーパー債券償却額

　　　　一般正味財産への振替額 32,909,000 33,216,000 △307,000
　　　　　 地方公共団体補助金 7,295,000 7,465,000 △170,000
　　　　　 負担金 602,000 616,000 △14,000
　　　　　 投資有価証券受取利息 25,012,000 25,135,000 △123,000
　　　　   当期指定正味財産増減額 △8,364,000 △9,110,000 746,000
　　　     指定正味財産期首残高 1,734,504,238 1,743,523,693 △9,019,455
　　　     指定正味財産期末残高 1,726,140,238 1,734,413,693 △8,273,455
Ⅲ　正味財産期末残高 1,906,822,605 1,921,193,194 △14,370,589



（単位：円）

法人会計 新事業 技術振興 地域技術 小　計 合　　　計
創出育成 事業会計 起業化推進
事業会計 事業会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　１．経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　　 　基本財産運用益 25,581,000
　　　　　　　運営財産受取利息 2,337,000 2,337,000
　　　　　　　地域産業基金受取利息（新事業） 2,358,000 2,358,000 2,358,000
　　　　　　　地域産業基金受取利息（技術振興） 10,796,000 10,796,000 10,796,000
　　　　　　　地域産業基金受取利息（起業化） 10,090,000 10,090,000 10,090,000

　　　　　 特定資産運用益 66,000
　　　　　　　  新事業創出育成事業積立預金 20,000 20,000 20,000
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　受取利息
　　　　　　　  研究開発活動支援事業積立預金 8,000 8,000 8,000
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　受取利息
　　　　　　　  地域技術起業化助成事業積立預金 22,000 22,000 22,000
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　受取利息
　　　　　　　  減価償却引当資産受取利息 1,000 15,000 15,000 16,000

　　　　　 事業収益 8,205,000
　　　　　    事業収益 8,160,000 30,000 15,000 8,205,000 8,205,000

　　　　　 受取補助金等 34,442,000
　　　　　　　受取地方公共団体補助金振替額 7,295,000 7,295,000 7,295,000
　　　　　　　受取地方公共団体補助金 8,479,000 9,595,000 7,273,000 1,800,000 18,668,000 27,147,000

　　　　　 受取負担金 2,322,000
　　　　　　　受取負担金振替額 602,000 602,000 602,000
　　　　　　　受取負担金 420,000 1,100,000 200,000 1,300,000 1,720,000

　　　　　 雑収益 86,000
　　　　　　　受取利息 2,000 4,000 1,000 1,000 6,000 8,000
　　　　　　　雑収益 78,000 78,000

　　    経常収益合計 11,317,000 29,149,000 18,308,000 11,928,000 59,385,000 70,702,000
　　（２）経常費用
　　　　 　管理費 11,127,000
　　　　　　　理事会・評議員会費 175,000 175,000
　　　　　　　事務局費 10,945,000 10,945,000
　　　　　　　減価償却費 7,000 7,000

　　　　　 事業費 99,333,000
　　　　　　　新事業創出施設管理運営事業費 22,756,000 22,756,000 22,756,000
　　　　　　　債務保証事業費 1,047,000 1,047,000 1,047,000
　　　　　　　減価償却費 8,015,000 8,015,000 8,015,000
　　　　　　　研修指導事業費 17,502,000 17,502,000 17,502,000
　　　　　　　研究開発活動支援事業費 5,201,000 5,201,000 5,201,000
　　　　　　　研究開発活動助成事業費 15,609,000 15,609,000 15,609,000
　　　　　　　ものづくり起業家育成・支援事業費 8,737,000 8,737,000 8,737,000
　　　　　　　地域間交流支援事業費 1,070,000 1,070,000 1,070,000
　　　　　　　地域技術起業化支援・助成事業費 15,946,000 15,946,000 15,946,000
　　　　　　　記念誌発行事業費 3,450,000 3,450,000 3,450,000

　　    経常費用合計 11,127,000 31,818,000 38,312,000 29,203,000 99,333,000 110,460,000
　　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 190,000 △2,669,000 △20,004,000 △17,275,000 △39,948,000 △39,758,000
　　　　　 当期経常増減額 190,000 △2,669,000 △20,004,000 △17,275,000 △39,948,000 △39,758,000

平成23年度当初予算について

平成23年度当初予算内訳表（正味財産増減予算書内訳表）
（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで）

科　　　目

公益目的事業会計



法人会計 新事業 技術振興 地域技術 小　計 合　　　計
創出育成 事業会計 起業化推進
事業会計 事業会計

　　２．経常外増減の部
　　（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0
　　（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0
　　　　　 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
　　　　　 当期一般正味財産増減額 190,000 △2,669,000 △20,004,000 △17,275,000 △39,948,000 △39,758,000
　　　　　 一般正味財産期首残高 7,467,854 96,719,776 42,559,983 73,692,754 212,972,513 220,440,367
　　　　　 一般正味財産期末残高 7,657,854 94,050,776 22,555,983 56,417,754 173,024,513 180,682,367
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　基本財産運用益
　　　　　 運営財産受取利息（指定） 2,250,000 2,250,000
　　　　　 地域産業基金受取利息（指定） 2,358,000 10,561,000 9,843,000 22,762,000 22,762,000

　　　　基本財産評価益 4,000 444,000 400,000 848,000 848,000
　　　　基本財産評価損 419,000 81,000 135,000 680,000 896,000 1,315,000

　　　　一般正味財産への振替額 2,250,000 10,255,000 10,561,000 9,843,000 30,659,000 32,909,000
　　　　　 地方公共団体補助金 7,295,000 7,295,000 7,295,000
　　　　　 負担金 602,000 602,000 602,000
　　　　　 投資有価証券受取利息 2,250,000 2,358,000 10,561,000 9,843,000 22,762,000 25,012,000
　　　　   当期指定正味財産増減額 △419,000 △7,974,000 309,000 △280,000 △7,945,000 △8,364,000
　　　     指定正味財産期首残高 135,292,135 504,307,576 587,225,130 507,679,397 1,599,212,103 1,734,504,238
　　　     指定正味財産期末残高 134,873,135 496,333,576 587,534,130 507,399,397 1,591,267,103 1,726,140,238
Ⅲ　正味財産期末残高 142,530,989 590,384,352 610,090,113 563,817,151 1,764,291,616 1,906,822,605

科　　　目

公益目的事業会計



　法人会計
（単位：円）

22年度

当初予算額
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　１．経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　　 　基本財産運用益
　　　　　　　運営財産受取利息 2,337,000 2,775,000 △438,000 運用収入

　　　　　 特定資産運用益
　　　　　　　減価償却引当資産受取利息 1,000 1,000 0

　　　　　 受取補助金等
　　　　　　　受取地方公共団体補助金 8,479,000 11,430,000 △2,951,000 人件費補助等

（県、市町村協議会）

　　　　　 受取負担金
　　　　　　　受取負担金 420,000 400,000 20,000 光熱水費負担金

（県、市町村協議会）

　　　　　 雑収益
　　　　　　　受取利息 2,000 2,000 0
　　　　　　　雑収益 78,000 43,000 35,000

　　    経常収益合計 11,317,000 14,651,000 △3,334,000
　　（２）経常費用
　　　　 　管理費
　　　　　　　理事会・評議員会費 175,000 205,000 △30,000

　　　　　　　事務局費 10,945,000 14,020,000 △3,075,000 職員人件費等

　　　　　　　減価償却費 7,000 7,000 0

　　    経常費用合計 11,127,000 14,232,000 △3,105,000
　　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 190,000 419,000 △229,000
　　　　　 当期経常増減額 190,000 419,000 △229,000
　　２．経常外増減の部
　　（１）経常外収益 0 0 0
　　（２）経常外費用 0 0 0
　　　　　 当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　 当期一般正味財産増減額 190,000 419,000 △229,000
　　　　　 一般正味財産期首残高 7,467,854 7,106,211 361,643
　　　　　 一般正味財産期末残高 7,657,854 7,525,211 132,643
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　基本財産運用益
　　　　　 運営財産受取利息（指定） 2,250,000 2,688,000 △438,000

　　　　基本財産評価損 419,000 419,000 0 オーバーパー債券償却額

　　　　一般正味財産への振替額 2,250,000 2,688,000 △438,000
　　　　　 投資有価証券受取利息 2,250,000 2,688,000 △438,000
　　　　   当期指定正味財産増減額 △419,000 △419,000 0
　　　     指定正味財産期首残高 135,292,135 135,710,953 △418,818
　　　     指定正味財産期末残高 134,873,135 135,291,953 △418,818
Ⅲ　正味財産期末残高 142,530,989 142,817,164 △286,175

科　　　目 当初予算額 増　減 備　　考



　新事業創出育成事業会計
（単位：円）

22年度
当初予算額

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　１．経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　　 　基本財産運用益
　　　　　　　地域産業基金受取利息 2,358,000 2,358,000 0 運用収入

　　　　　 特定資産運用益
　　　　　　　　 新事業創出育成事業積立預金受取利息 20,000 58,000 △38,000
　　　　　　　　 減価償却引当資産受取利息 15,000 30,000 △15,000
　　　　　 事業収益
　　　　　    新事業創出育成事業 8,160,000 8,202,000 △42,000 ｲﾝｷｭﾍﾞｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ使用料等

　　　　　 受取補助金等
　　　　　　　受取地方公共団体補助金振替額 7,295,000 7,465,000 △170,000 指定正味財産（固定資産）

制約解除分

　　　　　　　受取地方公共団体補助金 9,595,000 8,736,000 859,000 ｲﾝｷｭﾍﾞｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ管理運営費

　　　　　　　　　　補助金等（郡山市）

　　　　　 受取負担金
　　　　　　　受取負担金振替額 602,000 616,000 △14,000 指定正味財産（固定資産）

制約解除分

　　　　　　　受取負担金 1,100,000 1,300,000 △200,000 ｲﾝｷｭﾍﾞｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ管理運営費

負担金（日本大学・郡山商工会議所）

　　　　　 求償権回収金
　　　　　　　求償権回収金 0 321,000 △321,000
　　　　　 雑収益
　　　　　　　受取利息 4,000 4,000 0

　　    経常収益合計 29,149,000 29,090,000 59,000
　　（２）経常費用
　　　　   事業費
　　　　　　　新事業創出施設管理運営事業費 22,756,000 21,757,000 999,000 ｲﾝｷｭﾍﾞｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ管理運営事業

　　　　　　　債務保証事業費 1,047,000 1,144,000 △97,000 債務保証事業

　　　　　　　減価償却費 8,015,000 8,200,000 △185,000 ｲﾝｷｭﾍﾞｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ

　　　　　　　　　　（建物、機械装置等）

　　　　　　　求償権回収金 0 161,000 △161,000

　　    経常費用合計 31,818,000 31,262,000 556,000
　　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △2,669,000 △2,172,000 △497,000
　　　　　 当期経常増減額 △2,669,000 △2,172,000 △497,000
　　２．経常外増減の部
　　（１）経常外収益 0 0 0
　　（２）経常外費用 0 0 0
　　　　　 当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　 当期一般正味財産増減額 △2,669,000 △2,172,000 △497,000
　　　　　 一般正味財産期首残高 96,719,776 100,652,827 △3,933,051
　　　　　 一般正味財産期末残高 94,050,776 98,480,827 △4,430,051
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　基本財産運用益
　　　　　 地域産業基金受取利息（指定） 2,358,000 2,358,000 0

　　　　基本財産評価益 4,000 4,000 0 アンダーパー債券償却額

　　　　基本財産評価損 81,000 81,000 0 オーバーパー債券償却額

　　　　一般正味財産への振替額 10,255,000 10,439,000 △184,000
　　　　　 地方公共団体補助金 7,295,000 7,465,000 △170,000
　　　　　 負担金 602,000 616,000 △14,000
　　　　　 投資有価証券受取利息 2,358,000 2,358,000 0
　　　　   当期指定正味財産増減額 △7,974,000 △8,158,000 △184,000
　　　     指定正味財産期首残高 504,307,576 512,467,128 △8,159,552
　　　     指定正味財産期末残高 496,333,576 504,309,128 △7,975,552
Ⅲ　正味財産期末残高 590,384,352 602,789,955 △12,405,603

科　　　目 当初予算額 増　減 備　　考



　技術振興事業会計
（単位：円）

22年度

当初予算額
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　１．経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　　 　基本財産運用益
　　　　　　　地域産業基金受取利息 10,796,000 10,114,000 682,000 運用収入

　　　　　 特定資産運用益
　　　　　　　研究開発活動支援事業積立預金 8,000 18,000 △10,000
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　受取利息
　　　　　 事業収益
　　　　　　　技術振興事業 30,000 110,000 △80,000 研究会視察費等

　　　　　 受取補助金等
　　　　　　　受取地方公共団体補助金 7,273,000 5,236,000 2,037,000 人件費補助等（須賀川市）

　　　　　 受取負担金
　　　　　　　受取負担金 200,000 200,000 0 共催事業等負担金

　　　　　 雑収益
　　　　　　　受取利息 1,000 1,000 0

　　    経常収益合計 18,308,000 15,679,000 2,629,000
　　（２）経常費用
　　　　   事業費
　　　　　　　研修指導事業費 17,502,000 16,221,000 1,281,000 産学連携製造技術人材育成事業等

　　　　　　　研究開発活動支援事業費 5,201,000 5,358,000 △157,000 研究開発活動支援事業等

　　　　　　　研究開発活動助成事業費 15,609,000 21,349,000 △5,740,000 研究開発助成事業等

　　    経常費用合計 38,312,000 42,928,000 △4,616,000
　　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △20,004,000 △27,249,000 7,245,000
　　　　　 当期経常増減額 △20,004,000 △27,249,000 7,245,000
　　２．経常外増減の部
　　（１）経常外収益 0 0 0
　　（２）経常外費用 0 0 0
　　　　　 当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　 当期一般正味財産増減額 △20,004,000 △27,249,000 7,245,000
　　　　　 一般正味財産期首残高 42,559,983 49,776,763 △7,216,780
　　　　　 一般正味財産期末残高 22,555,983 22,527,763 28,220
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　基本財産運用益
　　　　　 地域産業基金受取利息（指定） 10,561,000 9,831,000 730,000

　　　　基本財産評価益 444,000 444,000 0 アンダーパー債券償却額

　　　　基本財産評価損 135,000 222,000 △87,000 オーバーパー債券償却額

　　　　一般正味財産への振替額 10,561,000 9,831,000 730,000
　　　　　 投資有価証券受取利息 10,561,000 9,831,000 730,000
　　　　   当期指定正味財産増減額 309,000 222,000 87,000
　　　     指定正味財産期首残高 587,225,130 586,979,557 245,573
　　　     指定正味財産期末残高 587,534,130 587,201,557 332,573
Ⅲ　正味財産期末残高 610,090,113 609,729,320 360,793

科　　　目 当初予算額 増　減 備　　考



　地域技術起業化推進事業会計
（単位：円）

22年度

当初予算額
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　１．経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　　 　基本財産運用益
　　　　　　　地域産業基金受取利息 10,090,000 10,505,000 △415,000 運用収入

　　　　　 特定資産運用益
　　　　　　　地域技術起業化助成事業積立預金 22,000 62,000 △40,000
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　受取利息
　　　　　 事業収益
　　　　　　　地域技術起業化推進事業 15,000 15,000 0 テキスト代等

　　　　　 受取補助金等
　　　　　　　受取地方公共団体補助金 1,800,000 1,800,000 0 県補助事業（新連携推進事業）

　　　　　 雑収益
　　　　　　　受取利息 1,000 1,000 0

　　    経常収益合計 11,928,000 12,383,000 △455,000
　　（２）経常費用
　　　　   事業費
　　　　　　　ものづくり起業家育成・支援事業費 8,737,000 7,270,000 1,467,000 事業プロジェクトの創出支援

　　　　　　　地域間交流支援事業費 1,070,000 1,708,000 △638,000 韓国医療機器企業交流支援

　　　　　　　地域技術起業化支援・助成事業費 15,946,000 21,220,000 △5,274,000 起業化支援・助成

　　　　　　　記念誌発行事業費 3,450,000 0 3,450,000 25周年記念誌作成

　　    経常費用合計 29,203,000 30,198,000 △995,000
　　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △17,275,000 △17,815,000 540,000
　　　　　 当期経常増減額 △17,275,000 △17,815,000 540,000
　　２．経常外増減の部
　　（１）経常外収益 0 0 0
　　（２）経常外費用 0 0 0
　　　　　 当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　 当期一般正味財産増減額 △17,275,000 △17,815,000 540,000
　　　　　 一般正味財産期首残高 73,692,754 76,060,700 △2,367,946
　　　　　 一般正味財産期末残高 56,417,754 58,245,700 △1,827,946
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　基本財産運用益
　　　　　 地域産業基金受取利息（指定） 9,843,000 10,258,000 △415,000

　　　　基本財産評価益 400,000 400,000 0 アンダーパー債券償却額

　　　　基本財産評価損 680,000 1,155,000 △475,000 オーバーパー債券償却額

　　　　一般正味財産への振替額 9,843,000 10,258,000 △415,000
　　　　　 投資有価証券受取利息 9,843,000 10,258,000 △415,000
　　　　   当期指定正味財産増減額 △280,000 △755,000 475,000
　　　     指定正味財産期首残高 507,679,397 508,366,055 △686,658
　　　     指定正味財産期末残高 507,399,397 507,611,055 △211,658
Ⅲ　正味財産期末残高 563,817,151 565,856,755 △2,039,604

科　　　目 当初予算額 増　減 備　　考


